qui fugerant pariter, & qui persecuti erant, in promiscuas caedes eunt. Misera & indigna res, nomen omne Mediolanensium, relicta vrbe sterni per arua, & sua ipsum rabie suam extra sedem absumi, caputque malorum parte in vna fieri potestatem eam, quae praesidium, & salus esse patriae rebus deberet. Tunc vicinarum ciuitatum, eadem, quae prius, adulatio, aut vocauit partes ad pacem, aut arma illa pertaesis, cupientibusque finem, praebuit honestas ansas, vt neurri otium concupiuisse, sed condiciones admisisse rogati viderentur. Namque Ciuitates eae, quamquam, & prioris responsi memores, ex quo intelligere potuissent, legationes suas fuisse contemptui, & rebus attonitae illis, quas post missos legatos hostiliter in se esse motas reputabant, atque maiore etiam attonitae metu, quia non adhuc serio ad extrema spectare certamen viderent, obsequium curamque eandem erga Metropolim simulauere. Timebant enim, ne sperasse crederentur interitum vrbis, eaque expectatio, & index malae spei silentium noua aliqua calamitare postea luendum sibi esset. Quare aderant Legati, ciuitatum suarum nomine petentes, hinc, ab Optimatibus Archiepiscopoq; Leone, hinc ab Tribuno Turriano, & primoribus plebis, vt si satis magno exemplo pars vtraque putaret esse demonstratum, quantum opibus, & virtute posset, darent hoc etiam Ciuitatum subiectarum, & Iusubriae totius mœrori, ne Urbem, quam ceu parentem, & dominam suam vniuersae venerarentur, ciuilibus semper turbatam armis viderent. Ultra dicere quicquam,

quam, neque pudoris, neque fortunae suae esse. Rogante tantum, ut quoniam generosa pectora expleuissent iras, etiam clementiae inuicem meminissent. Nota erat adulatio, & apud simulandi artifices, magis, ut erant ista, quam ut dicebantur, vim pondusque habuere. Parti utrique cupienti re ipsa pacem, & in speciem abnuenti, precatio ea legatorum, machina & instrumentum fuit, ut quasi sua sponte proveniret, id quod iactanter contemnebant, & flagrantissime expetebant. Dum prensant legati ambitiose, apud huius modò, modò apud illius exercitus capita ducesque partium, dum intellecta etiam ipsi dissimulatione animorum, tacitoque sensu, sumunt inde animos, & iterare preces, atque tentare alius rem, inferreque subinde etiam de conditionibus aliquid audent; abstulere demum quosdam ciuitatis modi nutus, & eluctantia quaedam ac suspensa verba tamquam liceret de pace agi, si qua honesta, & tuta partibus via reperiretur. Simul, Dominicani Ordinis grauisimi viri, & e Franciscana familia, quae Minorum dicitur, noti in vulgus alij propter sanctimoniam homines, cognita ea voluntatum inclinatione, venire in castra, perfectumque prudentia, & lenitate horum est, ut ad pacis conciliandae arbitrium atque facultatem, missis ambagibus, libere & explanate fides daretur. Data est Dominicano, & Franciscano ordinibus, & qui nomine exercituum assentirentur, ab nobilitate, Bardius Boffius; ab plebe, Iacobus Eusebius electi. Sed quoniam eo bello pulsus Archiepiscopus & violata sacra erant, censuerunt Patres ijdem, mittendos esse Legatos Romam,

vt summi Pontificis autoritas componendis rebus interponeretur. Missi Legati, induciaeque mensis vnus factae, quae dies, antequam exiret, dum legati cum Apostolico responso expectantur, Archiepiscopus ad Legnanum est mortuus. Post eius obitum Mediolani in Basilica Ambrosiana anno ccccclviii pridie nonas Aprilis, Praetore Urbis Ricardo Fontana facta pax est inter patritios, & plebeios; eamque D. Ambrosij pacem annales nuncupauere, propterea quod congregati partium primores in Magni Pontificis Aedem, ad publicum id, vtinam etiam stabile bonum consensissent. Sancita pace, Nobilitas Mediolanensis, haud quaquam sui similis erat, partemque bonis temporibus dignationem, & famam, altero tanto nunc mutasse dedecore, & obscuritate videbatur. Nam victrix illa plebes perennis inimica nobilium, sicuti finem armorum, & concordiae nomen haud abnuerat, taedio magis, & aliquo reualescentium hostium metu, quam acquitate vlla, ita victoriae speciem, & belli praemia retinuit in omnibus rebus, neque fuit in conditionibus quod ad patricos magnopere pertineret. Valuasores, & Capitanei fere nominati, commoda, & socij & honores eorum, scilicet, qui deserta, & prodita nobilitate ad populum defecissent; de caeteris parte omnia, & restricte, tantum vt illata Canonicis damna sarcirentur, idque nec fiebat statim, & ne fieri posset, res turbatae sunt iterum, & afflictae. Condiciones autem legesque pacis huiusmodi fuerunt. Concilium urbis legendi splendique ius habebunt ex aequo, patritij, & plebeij;

ma-

magistratusque, & honores omnes, tam Motae, & Cre-
dētiaē hominibus, quā Valuasoribus, & Capitaneis istis
parebunt. Si quis, aut princeps vr̄bis, aut Pontifex,
publicusue coetus aliter statuerit, irritum vanumque
esto, neque Resp. decreto eo tenebitur. Albertus
Mandellus, & Henricus Mutianus, & Petrus Busca fa-
ber ferrarius restituentur in patriam, & soluentur ex si-
lij pœna, quae ipsis irrogata est. Cum populo Comēsi
pax, uti est inita, manebit: priuilegia aduersus rem, vi-
tamq; ciuium lata rescindentur. Si quid ex primo in-
duciarum die in hunc ipsum initaē pacis diem, ex Co-
mensium agro, siue vr̄be raptum abductumue fuerit,
restituatur, vel ubi res ipsae non comparebunt, com-
pensabitur aestimationibus aequis. Idem in Nouarien-
sibus fiet, neque aduersus eum populum, actio vlla erit
præterquam earum rerum, quas publicè, siue pri-
uatim debent, cuius aeris alieni singraphae, & ta-
bulae prolatae erunt. Exulū bona liberabuntur: si quid
ex bonis, prædij siue illis publico decreto alienatū fuerat,
pretia dominis persoluemus. Si qua multa, & pœna, ob
fraudē dimetēdo agro, rei q; aestimādae factam, dicta
fuit, remittuntur ei usmodi pœnae, & multae, neq; vllus
eo nomine arcessetur. Antiquantur leges, & decreta om-
nia, quaecunque ante annum cis celi. lata fuere, nisi si
quid eorum, ad Religionis, & Ecclesiae causam specta-
bit, & nisi si quid ad prohibendas in vr̄be caedes, remue-
monetariam emendandam, exigēdaque, vel dissoluēda
nomina pertinebat. Praetorij Sacramēti formula, sicuti
fuerat instituta, & cōcepta, retinebitur. Prædia fundos,
agros,